tumulatus quiescit. Jordanus deinde successit, frater ejus, juvenis pulcher, bonisque pollens moribus. In curia Henrici regis inter cœvos militavit; cui præfatus rex prudentem et pulchram conjugem nomine Julianam, Godescalchi filiam, dedit, quæ cum Adelide regina de Lovennensi regione in Angliam venit.

#### VI. Meditationes. Vita B. Patris Ebrulfi.

Huc usque de rebus S. Ebrulfi diutius locutus sum, quæ nostrum magna ex parte implent libellum. Inde mihi quæso non indignentur lectores, si, beneficii accepti memor, recolo nostros benefactores. Opto equidem fundatores et benevolos cooperatores eorum scripto commendare tenaci memoriæ posteriorum, ut filii Ecclesiæ coram Deo in conspectu angelorum memores sint eorum, quorum beneficiis in hac mortali vita sustentantur, ad peragendam servitutem Conditoris universorum. Hinc victor Abraham, postquam a cæde quatuor regum remeavit, et Loth nepotem suum cum concaptivis suis utriusque sexus et substantia reduxit, sociis suis ut partes suas de spoliis Sodomorum acciperent præcepit. Per Abraham, qui *Pater Excelsus* interpretatur, perfecti viri designantur, qui contra malignos spiritus et vitia carnis quotidie dimicant, mundum mundique principem superant, terrenos fastus et lenocinia carnis conculcant, ac veluti stercus reputant. Per Loth a barbaris in captivitatem ductum, sed vivaci virtute spiritualis patris nobiliter ereptum, qui *vinctus* vel *declinatio* interpretatur, carnalis animus seu bestialis populus significatur, qui in Sodomis, id est delectabilibus flagitiis, illaqueatur, et nexu peccati vinctus, a Deo declinans, a malignis spiritibus captivatur. Per socios Abraham, qui pugnasse leguntur, fideles laici jure intelliguntur, qui jussu ejus portionem exuviarum sibi sumpsisse referuntur. Sic enim in libro Geneseos scriptum est : *Dixit rex Sodomorum ad Abraham : Da mihi animas; cætera tolle tibi. Qui respondit ei : Non accipiam quidquam ex omnibus quæ tua sunt, exceptis his quæ comederunt juvenes, et partibus virorum qui venerunt mecum : Aner, Escol, et Mambre; isti accipiant partes suas !* (*Gen.*, xiv, 21-24.) Plerique laicorum mansuetis et modestis moribus adornantur, fide et bona voluntate perfectis Christi bellatoribus adjunguntur, eisque in dæmones viriliter pugnantibus benigniter congratulantur. Fragile tamen sæculum non relinquunt, omnino mundana deserere nolunt, sed legali conjugio deserviunt, legis transgressionibus Deum in multis offendunt, eleemosynis tamen peccata sua, secundum Danielis consilium, redimunt. Isti nimirum partes suas de manubiis hostium accipiunt, dum de terrenis possessionibus Deo servientium monasteria construunt, et de iniquo mammona pauperum et infirmorum xenodochia pie constituunt, et de substantiis suis oratoribus cæli victum et vestitum porrigunt. Porro rex Sodomorum, triumphanti Abraham adulans, diabolum *figurat, qui mille artibus nocendi sanctos quotidie*

teutat; quos blanditiis et terroribus nocte dieque impugnat, et omnia mundi delectamenta, divitiisque vel honores ad hoc callide subministrat, ut animas solummodo in barathrum perditionis secum pertrahat. Abraham vero blandientis assentationes regis contempsit, nec laudes nec munera quælibet ab illo recipere dignum duxit, sed commilitonibus tantum suis partes suas, et quæ ad esum necessaria erant, sumere permisit. Sic nimirum sancti viri, dum in hac vita tempus militiæ suæ peragunt, omnia mundana pro cœlesti desiderio spernunt, nec ullam mercedem pro sanctitatis suæ remuneratione appetunt. Verum mundanos principes, qui fide Catholica et æternorum desiderio honorum eis comitantur, admonent ut ecclesiis partes suas de patrimoniis et quæstibus suis donent, et egenos mundique contemptores suis beneficiis sustentent; ut a Christo, qui se in pauperibus esse asserit, perennem gloriam sibi vindicent. Multis approbari potest auctoritatibus et exemplis quod tantum sibi homines retinent ad emolumentum æternæ salutis, quantum in eleemosyna misericorditer distribuunt juxta præceptum Salvatoris. Nam ea quæ pro delectatione carnis prodige distrahunt, seu pro mundialis inani splendore felicitatis inutiliter diffundunt, sine dubio velut aqua defluens irremediabiliter transeunt. Alii vero, qui hæredibus suis ingentes gazas augent et reservant, proh dolor! augmentum malitiæ miseriæque sibi multoties accumulunt, natosque suos ad multorum detrimenta solerter educant. Ipsi enim furtis et rapacitatibus, multimodisque nequitiiis summopere inserviunt, meritoque, malignitatis suæ dignis ultionibus mulctati, depereunt. Sic nempe fit ut nec coslo, nec terra digni judicentur, et amplos honores ingrati successores adipiscantur, et antecessores, qui pravis hæredibus nimias opes procuraverint, a multis maledicantur.

Providi sophistæ de mammona iniquitatis amicos sibi faciunt, qui, dum carnalia eorum ad præsentis vitæ sustentationem percipiunt, meritis et orationibus spiritualia benefactoribus suis in æternum rependant. Bajocensis Ebrulfus summopere sibi perquisivit debitores hujusmodi; de cujus jam rebus in præsentem opusculo plurima retuli. Amodo de ipso patre ordiar, et ejus gesta, sicut a priscis scripto seu relatione traduntur, breviter prosequar, et vitam ejus ad refectionem legentium hic ita inserere nitar.

Venerabilis igitur Pater Ebrulfus, admodum nobili ortus prosapia, Bajocasinae urbis oriundus existit. Quem parentes, nimia educantes cura, catholice fidei magisterio tradiderunt. Qui mira velocitate divina et humana diligenter percurrens studia, etiam adhuc puer ipsos magistros dicitur præcessisse doctrina. Cœlestis enim gratia, quæ sibi eum religionis doctorum futurum præviderat, in omnibus efficacissime docilem reddiderat. Neque ex insolentia ut mos est hujus ætatis, superbe aliquid agendo, tantæ indolis dignitatem infliciebat. Vultu siquidem

spectabilis et affatu dulcis, nulli levitate aliqua existebat gravis. Qui, sicut dictum est, nobilitatis lam-pade clarus, immortalis Dei jam notus præscientiæ, mox innotuit Clothario regi, filio Clodovei, qui primus ex regibus Francorum Christianus factus est, et a beato Remigio, Remorum archiepiscopo, cum tribus nobilium millibus baptizatus est. Qui comperiens quis, vel cujus nobilitatus esset, illico præsentari sibi eum jubet, condignum fore dijudicans ut quem mentis nitor extulerat, regalibus ministeriis deserviret. Per humilitatis autem officium tantam ei supernus imperator contulit gratiam apud terrenum, quatenus, cæteris prælatus, in palatio maximum obtineret locum. Oratoris quippe facundia præditus, ad agendas causas inter aulicos residebat doctissimos. Ita tamen sæcularibus intendebat negotiis, ut nunquam relaxaret animum ab aspectu internæ dilectionis.

Sed cum opportuna spes propagandæ sobolis haberetur in domo patris, crebra et honesta amicorum compulsus persuasione, condignam natalibus uxorem instituit ducere. Quam gratia posteritatis suscipiens, non carnis voluptate, divina præcepta exsequendo devote, solerti eadem crebro secumolvebat meditatione. Fruebatur itaque vir Deo plenus temporalibus, cauta cogitatione providens ne displiceret conditori in acceptis rebus. Cumque locupletatus nimis fieret, plus gaudebat bono opere quam bona possessione. Priscorum Patrum gesta, quæ per multos codices legerat, qualiter in sese transferret, summo studio elaborabat. Insistens autem elemosynis, orationibus atque vigiliis, conjugem quam duxerat ad idem sanctitatis opus evocabat; quatenus per virum fidelem, etsi fidelis, accresceret devotio mulieris. Sicque degens adhuc sub laicali habitu vitam instituerat, ut nihil ab his discrepare videretur, quos imperium regulare coerebat.

Cum ergo beatissimus vir quadam propria lege, laudabiliter viveret, et Dominicis præceptis ardentius inserviret, contigit ut Dominum in Evangelio suis præcipientem audiret: *qui vult venire post me abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me* (Luc., ix, 23). Illud etiam ad cumulum perfectionis vir Dei altæ memoriæ condiderat, quod ipsa contemptoribus mundi pollicetur Veritas: *Amen dico vobis quod vos, qui propter me reliquistis omnia centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis* (Matth., xix, 29). Veridicus igitur accensus promissis, quod antea cum discretione fecerat, facta distractione rerum, quidquid habere potuit, pauperibus erogat. Conjugem, quam ut patris nomen haberet acceperat, sacro velamine consecrans, cœlesti sponso condonavit. Ipse, tanquam elapsus a naufragio, ad monasterium festinavit, et factus monachus, mansit ibi in omni humilitate serviens Deo per aliquod tempus; exerescebatque in eo magis atque magis sanctæ conversationis affectus.

Relator vitæ monasterium, ad quod præfatus vir

A confugit, proprio nomine nobis non distinguit. Unde quod de hoc seniorum narratione didici, dignum duco futuris breviter enotare. Venerabilis Martinus, Vertavensis abbas, abbatiam construxerat in loco, quem Duos-Gemellos ab antiquitate vulgus vocitat, pro resuscitatione geminorum, quam ibidem factam vetustas memorat. Nam geminam prolem potentis heri mors immatura sine baptis-mate rapuerat; unde nimius dolor utrosque parentes invaserat. Martinus autem, ab Anglia reversus, amicos lugentes invenit, consolationem e cœlo quæ-sivit, meritis et precibus geminos vitæ reddidit, eosque in patrimonio eorundem monachos Deo dicavit. Antiquum ab eventu eidem vico nomen usquæ hodie perseverat, et ingens congeries lapidum in fundamentis ædificiorum et ruinis mæc-riarum evidens testimonium dat quod magnæ dignitatis hominum habitatio Bajocensem pagum illustraverit. Ebrulfus, adhuc divitiis et honoribus potens laicus, præfati, ut dicunt, cœnobii constructionis astitit cooperatores idoneus. Incipientes enim consilio adjuvit, hæsitantes corroboravit, opibus et fundis, multisque modis res nuper inceptas augmentavit. Ad postremum omnibus nudatus, ibi se abdicavit, verusque Dei pauper monachile schema ibidem suscepit, et armis obedientiæ Deo militavit, et intuentibus exemplo coruscavit.

Verum, cum ob sanctitatis gratiam cœpisset gloriosus confessor Ebrulfus a fratribus honorari, casum elationis metuens incurrere, accitis secum tribus monachis, quos sibi familiari colloquutione conjunxerat, et ad id perfectionis certamen promptiores cognoverat, utpote solius Dei contemplationi volens incumbere, summa cum velocitate studuit eremum expetere. Qui, per Oximensem pagum, in locum qui Montis-Fortis dicitur, venerunt, ibique, quia locus amœnus silvis et fontibus abundabat, hospitati sunt, et aliquandiu solitariam vitam ducentes, sancte vixerunt. Sed, quia duo castella, Oximis, Guaceiumque in vicinio erant, ubi plures acturi forenses causas veniebant, servi Dei adventantium multitudine molestias plerumque perferebant. Præfata nempe oppida temporibus Cæsaris fuisse, eique leguntur fortiter restitisse; ibique per multa sæcula principum sedes permansisse. Inde frequentia procerum atque mediocrium, quibus antea nobilis heros in sæculi fastigio notus fuerat, jam speciali theoriæ ferventer inhærentem visitabat, et multiplici colloquio de causis utilibus prolato, cœlestia meditantem inquietabat. Illum igitur venerabilis viri locum deseruerunt, ibique posteri basilicam, quæ adhuc perdurat, in honore S. Ebrulfi condiderunt.

Deinde silvam ingressi sunt amatores eremi, quam Uticum protestantur incolæ. Quæ silva densitate arborum horribilis, crebris latronum frequentata discursibus, habitationem præstabat im-manibus feris. Cumque intrepidis gressibus vastissima loca solitudinis peragrarent, non inven-

est ubi conveniens suæ devotioni hospitium collocarent, beatus Ebrulfus, puræ conscientiæ spiritu inardescens, oravit ad Dominum, dicens : « Domine Jesu Christe, qui populo tuo Israel gradienti per desertum, te ductorem fidelissimum in columna nubis et ignis exhibuisti, dignare propitius nobis volentibus Ægyptiacæ servitutis damnationem effugere, locum libertatis et nostræ fragilitati opportunum clementer ostendere ! » Mox vero completa oratione, apparuit fideli viro angelus Domini, adveniens quod poposcerat indicare. Quem sequentes prævium, pervenerunt ad fontes habilissimos ad potandum ; qui paululum derivati colligebantur in magnum stagnum. Ubi genua flectentes, monstratori Deo immensas referunt laudes, qui nunquam servos suos spernit sperantes in se. Celebrata autem servorum gratiarum actione, nomen Domini invocantes, pro quantitate habitantium de virgultis et frondibus construxere tugurium. Quod claustro parvulo ejusdem materiæ circumcingentes, manserunt ibi, optatæ quietis refugium consecuti. Quorum servitus quantum libera, tantum Deo comprobatur extitisse grata. Omnem quippe mundi strepitum conculcantes pedibus, solis inhærebant cælestibus ; et qui cuncta contemperant, præter Deum nihil habebant. Unde bene cum Psalmographo cantare meruerunt : *Portio mea, Domine, dixi, custodire legem tuam* (Psal. cxviii, 57). Summi namque Dei obsequentes legi, eum solum partem conabantur adipisci.

Dum ergo tota vigilantia interioris hominis profectum acquirerent, neque eos aut loci asperitas, aut bestiarum feritas a proposito deterreret, factum est ut quidam latronum, qui silvam incolebant, ad eos diverteret. Et admirans eorum constantiam, et in Christi servitio perseverantiam, ait : « O monachi, quæ causa turbationis vos has partes coegit adire ? Vel quomodo præsumpsistis in tanta hospitari solitudine ? Non optimum locum invenistis. An nescitis quia hic est locus latronum, et non eremitarum ? Hujus nemoris incolæ rapina vivunt, proprioque viventes labore, consortes pati nolunt. Non diu tuti hic esse potestis. Præterea arva inculta et infructuosa, vestroque labori invenistis ingrata. » Ad hæc venerabilis Pater Ebrulfus, ut erat vir eloquens, singula propositionum exsecutus, respondit : « Vere, frater, non turbationis insolentia, sed cunctipotentis Dei huc nos appulit præscientia. Neque ex ulla usurpatione ad hæc devenimus loca, sed potius ut liberius deileamus peccata nostra. Et quia nobiscum est Dominus, in ejus tutela positi non timemus minas hominum, cum ipse dixerit : *Nolite timere eos qui occidunt corpus ; animæ autem non habent quid faciant* (Matth., x, 18). Illud autem quod proposuisti ultimum de labore, noveris quia potens est Dominus servis suis parere in deserto mensam refectionis. Cujus opulentæ particeps et ipse fieri potes, si pravitatem quam exerces deseris, et Deo, qui vivus et verus est, te famulaturum devotissime sponponderis, fili. Noster

namque Deus, ut ait propheta, in quacunque die peccator conversus fuerit, quæcunque operatus est mala oblivioni tradit (Ezech., xviii, 21). Ne ergo desperes, frater, de bonitate Dei propter immanitatem scelerum ; sed admonitionem Psalmographi sequens : *Diverte a malo, et fac bonum* (Psal. xxxiii, 15), pro certo intelligens quia oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum. Sed et illud nolumus te ignorare, quod idem propheta personat continuo terribili relatione : *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum* (ibid., 17). Quod si divinæ pietatis intuitus præsens adest justis, ut eorum preces exaudiat, patet procul dubio quia divertitur ab injustis, ut eorum quandoque impudentiam potenter puniat. » Tunc ille, in his sermonibus superna compunctus gratia, reversus est ad propria. Mane autem factus, renuntiatis omnibus quæ habebat, deportans secum tres tantum subcinericios panes et favum mellis, citato calle repedavit ad servos Dei, et procidens ante pedes S. Ebrulfi, protulit eulogias benedictionis ; moxque sancto afflatus Spiritu, emendatiorem vitam pollicitus, ibidem monachilem adeptus est professionem primus. Quem imitantes multi ejusdem silvæ latrones, per admonitionem beati viri aut flebant monachi, aut deserentes atrocina efficiebantur cultores agri. Ex vicinis etiam locis, fama divulgante beati viri nomen et meritum, nonnulli veniebant ad eum, desiderantes ejus contemplari angelicam faciem et jucundissimum audire sermonem. Cumque ei administrarent quæ corpori erant necessaria, reflecti spiritualibus cum alacritate mentis remeabant ad sua. Quidam autem ex ipsis, ut meruerunt perfrui ejus colloquio, deprecabantur ascribi tam spirituali collegio, jamque propter frequentiam venientium prædicta silva solitudinis amiserat vocabulum.

#### VII. *Sequentia vitæ B. Ebrulfi.*

Accrescente itaque numero fratrum, accrescebat et in beato Ebrulfo gratia virtutum. Patientiæ quippe singularis, abstinentiæ erat prædicabilis, ereber in oratione, hilaris in exhortatione. Prosperitate nesciebat extolli, adversitate non poterat frangi. Quod ei deferebatur a populo fideli, pauperibus qui ad eum confluebant mandabat distribui, dicens non oportere monachos aliqua de crastino sollicitudine angere.

Quadam igitur die, deficiente copia panis, pauper ad januam veniens, elemosynam postulare cœpit. Qui cum denegantem se habere quod largiri posset ministrum inclamaret, venerabilis Pater ait : « Frater, quare negligis clamorem pauperis ? Da, quæso, elemosynam inopi. » At ille : « Non habeo, inquit, Pater, nisi dimidium panis quem reservo parvulis nostris. Nam cætera secundum jussum tuum erogavi. » Cui ille : « Non debes hæsitare, fili. Num legisti Prophetam dicentem : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem ; in die mala liberabit eum Dominus* ? (Psal. xl, 1). Nunquam sane

desinet fidelis conditor pascere, pro quibus dignatus est, affixus cruci, pretiosum sanguinem impendere. »

His a venerando Patre auditis, minister dimidium panis quem reservaverat parvulus, uni famulorum tradidit, dicens : « Cito curre, et pauperi largire, sed noli eum revocare. » Qui jussis obtemperans, tandiu cucurrit, donec egenum fere uno stadio a monasterio remotum reperit. Cui cum diceret : « Accipe, Domine, eleemosynam quam tibi abbas mittit, » ille baculum, quem manu gestabat, in terra defixit, Deoque gratias agens, ambabus manibus agapem suscepit. Cumque de humo baculum abstraxisset, nec adhuc eleemosynæ portitor de loco recessisset, subito fons magnus, cuspidem baculi secutus, erupit, qui usque in hodiernum diem ebulliens, ibidem fluit. In quo loco multæ infirmorum sanitates patratae sunt, et de longinquis regionibus febricitantes pro desiderio curationis illuc asciti sunt. Per visum etiam pluribus jussum est ut pro salute nanciscenda Uticensem saltum quærerent, et de S. Ebrulfi fonte, qui manat illic, biberent. Plures igitur de Burgundia vel Aquitania, seu de aliis Galliarum regionibus exierunt, Uticum cum summa difficultate quæsierunt, et vix, quia tunc locus ille obscurus erat, uti desertus, indagantes, invenerunt. Tandem invento fonte cum hausissent, et inde cum sancti nominis invocatione fideliter bibissent, seu caput vel alia membra lavissent, recepta sanitate gaudebant, Deoque gratias agentes, ad propria læti redibant.

Hæc ibidem per multa sæcula frequenter usque ad tempora Henrici, regis Francorum, agebantur, dum post devastationem Danorum raro cultore Uticensis pagus incolebatur. Tunc quidam pagensis, nomine Berengarius, ex paterna successione illud rus suscepit; et, ne adventantes infirmi sata sua devastarent, fontem sepe circumclusit. Dolens namque rusticola crebro irascebatur quod prata, horti et alia quæ in circuitu habebantur, ab extraneis, qui causa salutis illuc confluebant, conculcabantur. Ab eodem tempore miracula sanitarum ibidem fieri cessaverunt, quandiu præfatus Berengarius et hæredes ejus Leterius et Guillelmus atque Gervasius prædium illud possederunt.

Erogato itaque S. Ebrulfo pane pauperi, ecce ante solis occasum quidam clitellarius astitisse proforibus cellulæ visus est, pane et vino sufficienter onustus. Qui vero eum adduxerat, dicens se fenatorem esse, ministrum advocavit. Cui tradens quæ detulerat, ait : « Vade, frater, et da tuo abbati. » Quo dicto, velut iter accelerans, equum ascendit et festinus abscessit. Cumque pater personam datoris requireret, responsum est ei quanta celeritate discessisset. Intellexit ergo hæc sibi a Deo delata fuisse, et exhilaratus spiritu, gratias egit pietati ejus immensæ, qui multiplicat misericordiam suam servis suis, et reddit plura pro paucis. Ab illo vero

die nunquam defuit illis quod poscit usus humanæ fragilitatis.

Sed cum paulatim, pio Domino præstante auxilium, temporalibus bonis augmentari cœpissent, duo sævi latrones ex alia provincia, audientes multiplicari eorum substantiam, direxerunt gressum ad beati viri cellulam, et assumpto grege porcorum, cum silvam egredi festinarent, reciproco itinere ipsam eremum cœperunt circumire. Et non inveniētes liberam exeundi potestatem, obstupefacti cur hoc contingeret, et jam errando fatigati, audierunt signum, quo fratres acciti convenirent ad orationis studium. Ad cujus sonitum nimio terrore perculsi sunt, et, relictis porcis, ad hominem Dei velociter accesserunt; et confessi crimen quod egerant, facti sunt ei monachi.

Verum ad commendandam illustrem gloriam magistri, non illud tacendum esse duximus, quod per quemdam discipulorum ejusdem honorificentissimi viri exhibuit præcellens gratia septiformis Spiritus. Corvus namque, qui prope monasterium nidificaverat, ova furtive rapiebat, et per insertam fenestram rectorium intrans, omnia turbabat, nidoque suo quod tollere posset asportabat. Tunc unus ex fratribus, cujus hoc erat officium, simpliciter orans inquit : « Domine, vindica nos de adversario qui aufert quod nobis donat tua miseratio. » Nec mora reperierunt volucrem sub arbore mortuam, qua sibi collocaverat nidum. Sic quidquid eis nocere voluit, aut cito perit, aut penitens melioris propositi habitum recepit.

Igitur cum omnium inspector Deus gloriosum certamen Ebrulfi dilecti sui clementer aspiceret, cor illius fidei soliditate roboravit, quatenus perseverans in opere, exemplum fieret cæteris regularis disciplinæ. Qui licet vehementer arderet adire remotioris deserti loca, et hominum declinare consortia, prudentiori tamen consilio deliberavit præsens prodesse exercitui, cujus dux atque magister exsisterat propositi. Metuens videlicet, si se fundamenti auctor subtraheret, opus ædificii propter novitatem aliquatenus vacillaret, præcavebat ne, dum sibi locum quietis provideret, aliis detrimentum foret. Persistit ergo princeps agonizantis exercitus, et in acie ut miles pugnans, et extra aciem ut fortis ductor per incrementa virtutum sese proferendo sublimans. Cujus celeberrima sanctitatis opinio plurimas percurrrens provincias, ad ejusdem professionis luctamen felices et strenuas, Deumque metuentes personas illexerat. Tradebant autem beato viro domos, prædia, possessiones et familias, rogantes ut eis monasteria ædificari præciperet, et ordinem quem vellet vitæ solers pastor imponeret. Quorum petitionibus vir sanctus acquievit, et xv monasteria virorum seu mulierum regulariter instituit, et singulis probatissimæ vitæ personas præfecit. Ipse autem proprio cænobio, quod prius ædificaverat præfuit, in quo jugiter in Dei servitio permansit, exhortans fratres « ad aliora progredi, et

perlimescere multiformes insidias diaboli. » Fama sanctitalis tanti Patris pervenit ad aures principum, qui temporibus illis frena regni rexerunt Francorum, qui nuper submissi fuerant leni iugo Christianorum.

Clotharius enim Senior annis quinquaginta et uno regnavit, moriensque quatuor filiis suis regnum in tetrarchias divisum reliquit. Caribertus itaque Parisius, Hilpericus Suessionis, Guntrannus Aurelianus, et Sigisbertus Mettis regni sedem sibi collocavit. Sigisbertus autem, qui junior omnibus erat, primus omnium duxit uxorem, filiam scilicet regis Galiciæ, Brunichildem, quæ peperit ei Childebertum regem, et Ingundem, Herminigeldi Guisigothorum regis et martyris conjugem, et Bertam, Adelberti Cantuariorum regis uxorem, atque Bovam Deo sacram virginem. Deinde post VIII annos, fraude Chilperici fratris sui occisus est, et Childebertus adhuc puer cum Brunichilde matre sua regnum adeptus est. Quo fere XXV annis fortiter, ut in gestis ejus legitur, potitus est. Qui, postquam multos labores perpessus veneno periit, Theodeberto et Theoderico filiis suis duas tetrarchias patris sui dimisit; cum quibus Lotharius Magnus, Chilperici filius, fere XX annis inimicitias exercuit. Tandem Theodebertum regem bello peremit, et retulam Brunichildem ad caudas equorum indomitorum crudeliter ligari fecit, potentem reginam, cui quondam Gregorius papa, ut in *Gestis pontificalibus* et *Registro* declaratur, suppliciter faverat, frustatim discerpsit. Sic nimirum, omnibus æmulis de medio ablatis, monarchiam Franciæ solus obtinuit, moriensque Dagoberto filio suo, cuius gesta Francis notissima sunt, reliquit.

In illo tempore, dum isti Galliis principati sunt, Romanum imperium Justinianus et Justinus minor tenuerunt, Tiberius quoque et Mauritius, Phocas et Heraclius. Apostolicam vero sedem tunc rexerunt Hormisdas et Joannes, Felix et Bonifacius, Joannes et Agapitus, Silverius. Vigilius et Pelagius, Joannes et Benedictus, Pelagius et magnus doctor Gregorius, Sabinianus et Bonifacius, Deusdedit et Bonifacius, in solemnitate Omnium Sanctorum famosus. In diebus illis Rothomagensem metropolim tenuerunt Flavius et Prætextatus, Melantius, Hildulfus, celebritisque proles Benedicti Romanus.

#### VIII. *Sequentia.*

Hæc de chronicis rimatus sum, lectorique meo satisfacere volens, breviter adnotavi, ut satis eluceat quibus temporibus octogenaria floruerit in mundo vita sancti Patris Ebrulfi. Nunc ad quædam nitor enarranda regredi, quæ non scripto, sed seniorum didici relatione. In nimis enim procellis, quæ tempore Danorum enormiter furuerunt, antiquorum scripta cum basilicis et ædibus incendio deperierunt; quæ fervida juniorum studia, quamvis insatiabiliter sitiunt, recuperare nequeunt. Nonnulla vero, quæ per diligentiam præcorum manibus barbarorum solerter crepta sunt, damnabili subsequen-

tium negligentia, proh pudor! interierunt; qui sagacem spiritualium profunditatem Patrum libris insertam servare neglexerunt. Codicibus autem perditis, antiquorum res gestæ oblivioni traditæ sunt; quæ a modernis qualibet arte recuperari non possunt, quia veterum monumenta cum mundo prætereunte a memoria præsentium deficiunt, quasi grandio vel nix in undis cum rapido flumine irre-meabiliter fluente deluunt.

Nomina locorum, in quibus Pater Ebrulfus XV monasteria construxit, et vocabula patrum, quos idem cœnobialibus turmis vicarios Christi præfecit, variis mutationibus rerum per CCC annos abolita sunt, quæ sub multis principibus a Lothario Magno et Childeberto contigerunt, qui usque ad Philippum et Ludovicum, ejus filium, in Galliis regnaverunt. Quædam tamen annosi senes visa vel audita filiis ore facundo retulerunt, quæ nihilominus et ipsi tenacis glutino memoriæ retinuerunt, et sequenti ævo divulgaverunt. Digna itaque relatu serentes fratribus suis insinuant, per quæ dura mortalium corda Creatoris ad amorem incitant, ne pro abscondito in terra talento cum torpenti servo damnationem incurrant. Igitur quæ priscis a patribus jamdudum puer didici auscultate, et mirabilem Deum in sanctis suis mecum magnificate.

Dum longe lateque fama beati Patris diffunderetur Ebrulfi, ad regis Franciæ pervenit aures Childeberti. Qui nimio cupiens desiderio videre illum, cum uxore sua et aliquibus de familia sua, perrexit Uticum. Cumque prope monasterium viri Dei pervenisset, in locum scilicet ubi nunc basilica in honore beatæ Dei genitricis, virginis Mariæ constructa est, de equo reverenter descendit, ac ut omnes ad obviandum servo Dei honeste se præparent, imperavit. Tunc clerici qui comitabantur ei, vestimentis induti astiterunt, manus ad reliquias atque cruces, quas super pallia posuerant, miserunt, et eadem resumere voluerunt, sed nullo modo movere potuerunt. Unde omnes, nimio mœrore affecti, in terram se prostraverunt, et misericordiam Domini suppliciter deprecari sunt. Regina vero, sese voto constringens, ait: « Si omnipotens Deus dederit nobis potestatem ut sacra quæ hic posuimus, sospites recipere possimus, in hoc loco venerabilem ecclesiam in honore Genitricis ipsius construi faciam. » His dictis, clerici manus sacris apposuerunt, sed nihil profecerunt. Tunc regina nimis mœsta, cum lacrymis aiebat: « Scio peccata mea promereri ut servum Dei non possim contemplari. Attamen, si per intercessionem ipsius sancti creator omnium Deus nos respexerit, et sanctas nobis reliquias auferre permiserit, altare marmoreum ex propriis sumptibus præparabo, et eidem faciam deferri beato. » Cumque ab ore hoc protulisset, omnes reliquæ per se ipsas motæ sunt, quas accipientes, obviam viro Dei cum gaudio processerunt. Jam enim beatus vir, adunata fratrum turma, veniebat, et cum eo multitudo populi utriusque

sexus in adventu regis tripudians properabat. Susceptus itaque rex, per triduum ibidem demoratus est. Tertio autem die sub chirographo xcix villas B. Ebrulfus tradidit, ac ad suos inde lætus lares remeavit.

Regina vero, voti sui memor, in colle, qui inter rivum Carentonæ et silvam consistit, intemeratæ Dei genitrici Mariæ honorabilem ecclesiam construi fecit, et altare marmoreum, ut sponderat, venerabili viro transmisit, quod multis annis in eodem loco perduravit. Deinde, post multorum annorum curricula, quidam homuncio partem ejusdem marmoris ad alium locum transferre voluit; sed casu illud per medium fregit. Quod factum, ut omnibus manifestaretur Deo displicuisse, non in longum passus est inultum remanere. Nam antequam annus B

revolveretur, præfatus homo vita privatur. In basilica quam retuli reginam condidisse, duæ aræ sunt consecratæ, quarum una dicata est sanctæ et individuæ Trinitati, altera vero intactæ Virgini Dei genitrici. Fertur quod ibi fuerit cœnobium sanctimonialium, necnon cœmeterium monachorum et sublimium virorum, quorum illuc cadavera bajulabantur ad sepeliendum, quia in valle palustris humus erat, et in hieme passim dum foderetur, lympha mox scaturiebat, manansque foveam fons adimplebat. Unde in prædicta æde Virginis Matris plurima insignis habitationis indicia panduntur, et usque in hodiernum diem honorabiles ibidem sarcophagi servantur, qui spectabilium fuisse personarum sine scrupulo creduntur. His ita se habentibus, ad ea narranda quæ restant veniamus.

Vir Deo plenus, ut frequentiam ad se adventantium se ferre non posse vidit, suum digne monasterium ordinavit, latenter inde secessit, et in crypta quadam per tres annos ita delituit, quatenus a nullo monachorum penitus sciretur, excepto uno, nomine Malcho, qui filiolus viri Dei erat, cæterisque familiarior arcana ejus noverat. Crypta vero sub monte frondoso prope rivulum erat, et a monasterio fere dimidia leuga distabat. Diabolus autem, omnium honorum inimicus, videns fratres in bonis excrescere operibus, nisus est eos ex felle malignitatis suæ nequiter inebriare, et nefaria perturbatione omnes pariter contristare. Seditionem itaque D

venisset, omnia signa cœnobii per se ipsa sonare cœperunt. Similiter de ecclesia Beatæ Mariæ signa sonuerunt, et de basilica S. Martini, qui Elegans dicebatur, ubi parochia conveniebat, in loco qui Bercoteria vulgo nuncupatur.

Tunc diabolus animadvertens sanctum advenire, assumpta humana effigie cœpit fugere. Quod cernens vir beatus, ait ad filiolum suum: « Videsne, frater, hominem illum currentem? » At ille: « Non video, domine. » — « Ecce, inquit, diabolus in hominis forma transfiguratus aufugit, timens ibidem amplius remorari. » Hæc dicens, insequabatur Belial fugientem. Qui cum in illum locum, qui nunc ab incolis Escalfou vocitatur, pervenisset, Satan ulterius fugiendi licentiam non habens, stetit. Beatus vero Ebrulfus audacter accessit, in furnum ardentem, qui coquendis panibus parabatur, illum projecit, et os clihani operculo ferreo, quod ibi forte reperit, protinus obstruxit. Locus idem exinde ab eventu Escalfou vocatus est. Hoc itaque mulieres, quæ panes suos ad coquendum detulerant, ut viderunt, obstupefactæ viro Dei dixerunt: « Quid faciemus, domine, de panibus nostris? » Quibus ille ait: « Potens est Deus absque corporeo igne panes vestros coquere. Plateam ante clibanum diligenter scopate, et seriatim panes vestros ibidem exponite, et, cum ad plenum excocti fuerint, ad proprias domos deferte. » Quod ita factum est, cunctis Deum collaudantibus quibus hoc ostensum est. Deinde beatus Ebrulfus ad monasterium suum rediit, duosque fratres qui perempti fuerant, coram se deferri præcepit. Prostratus autem in terram, tandiu precibus incubuit, donec ipsi a somno mortuis excitarentur. Qui, data confessione, et communicati Dominico corpore, rursus spiritum exhalaverunt, mirantibus cunctis et exsultantibus, qui hoc viderunt. Quos venerabilis Pater honorifice tumulari jussit, et de salvatione illorum certus, Deo gratias devotus reddidit.

Hæc et multa his similia seniores referunt exhibita per Ebrulfum, addentes quod grandævum monachum viderint, nomine Natalem, apud Ulicum, qui grande volumen habebat de miraculis et rebus gestis per sæpefatum omnipotentis Dei famulum. Quondam missa finita, ardens candela per incuriam super altare dimissa est. Incolis vero alia curantibus, flamma lichinum usque ad mappulam altaris absumpsit, et ignis edax inde altaris linteamina casu corripuit, et librum, cujus exemplar a nobis usquam reperiri nequit, et quæque ibidem comburi potuerit, quæ circa vel super aram erant, concremavit. Omnes igitur irreparabile damnum de notitia præteritorum planxerunt, et, quia illitterati erant eremicolæ, non scripto reparaverunt, sed eloquio junioribus, de his quæ visa vel auditu perceperant, intimaverunt. Ipsi quoque deficientibus iguorantiæ caligo nepotes obtexit, et indaginem transactorum irretitabiliter abdidit, nisi ea tantum quæ solertia cujusdam sophistæ in vita sancti Pa-

tris ad legendum in Ecclesia strictim congeffit. **A** Nunc autem, sicut principium ejusdem lectionis nostro inserui opusculo, sic etiam finem operum et vitæ sine fuco falsitatis utiliter compaginabo.

Elapso interea anno vicesimo secundo inchoationis eorum in ipsa eremo, in eodem monasterio ab incursione insidiatoris generis humani pestifera clades subitanæ mortis ingressa adfuit. Beatus vero Ebrulfus, non sicut mercenarius, qui in medio luporum, derelictis ovibus, fugam arripuit, sed ut verus pastor cum eis certamen iniit, et implens Apostoli monita, gaudebat cum gaudentibus, flebat cum flentibus (*Rom.*, xii, 15). Quibus verba exhortationis faciens, ait: « O fratres, roborate corda vestra, et estote parati. *Viriliter agite, et confortamini* (*I Cor.* xvi, 13) in Domino, scientes quod tribulatio patientiam operatur (*Rom.*, v, 3. Renovamini spiritu mentis vestræ, et pugnate cum antiquo serpente. Sit vobis cor unum, et anima una in Domino. Ecce appropinquat vocatio nostra, et manifestabuntur opera nostra, reddetque verus arbiter prout exposcunt singulorum merita. *Vigilate ergo et orate, quia nescitis diem neque horam. Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit vigilantem* (*Matth.*, xxiv, 41). » His et hujusmodi Dominicis persuasionibus prudens concionator conscientias fratrum conveniebat, adnectens etiam quæ bonis gaudia, quæ male viventibus debeantur tormenta.

Cum igitur velociter interire cœpissent, ut plenus beati viri sanctitas claresceret, quidam ex fratribus, Ansbertus nomine, sine viatico defunctus est. Custos autem ejus ad abbatem veniens, ait: « Ora, Pater, pro filio rebus humanis miserabiliter jam egresso. Tua ei ducatum præstet oratio, cujus iter non munivit salutaris hostiæ communio. » Qua de re beatus Ebrulfus semetipsum multum incusans quasi negligenter acciderit, ad torum defuncti venit, et præcedentibus lacrymis stratus in pulvere, arma orationis quæ consueverat arripuit. Postquam autem sibi sensit adesse divini favoris præsidium, surgens a terra inclamavit mortuum. Ad cujus vocem, qui lumen amiserat caput erexit, et apertis oculis, suæ libertatis intuens auctorem, ait: « Bene venisti, liberator meus, bene venisti. Me etenim, quem inimicus sibi vindicaverat, quia **D** incommunicatum reperit, tua salvat oratio, quæ caliditatis ejus argumenta solvit. Privatus namque beatorum convivio, sententiam exceperam, utpote non habens viaticum, misere famis cruciandus supplicio. Quapropter, benigne Pater, rogo ne differas quin salutaris hostiæ me participem facias. » Quid multa? Jubetur afferri sacrificium. Quod mox ut accepit, admirantibus cunctis quod revixerat, provida dispensatione Dei rursus spiritum exhalat. Exsultat gloriosus Pater, certior factus de salute fratris; exsultant fratres, collaudantes Deum pro novitate miraculi. Ille lætatur, quia fratrem morti ereptum per acceptam vitam vitæ remiseraat; illi gloriantur se habere Patrem, cujus ad preces infernus

expavescat. Qui etsi imminenti pestis considerant periculum, minus tamen sub tali ac tanto duce jam formidant improvise mortis interitum. At vero eodem mortalitatis ingruente incommo, mortui sunt ex monachis lxxviii, sed et famulorum non minima multitudo.

Cæterum, quid de quodam eorum contigerit, non oportet præterire silentio. Ipso namque die Dominicæ Nativitatis, ab uno valde necessario monasticæ rei ablata est anima. Qui diligenti studio funeris compositus, extra monasterium, ubi locus erat sepeliendi asportatur, ibique eum deponentes, expectabant quatenus expleto missarum præconio sepulturæ traderetur. Flebat autem totius ecclesiæ conventus pro tanti famuli morte. Procurator quippe diligentissimus, res fratrum administrabat officiosissime, qua de causa nimio ab omnibus colebatur amore. Cum ergo pariter omnes flerent, beatus Ebrulfus, Spiritum sanctum tota mente concipiens, infremuit, dolorique fratrum compatiens, ad nota præsidia recurrit, orationi incubuit, pectus vehementer cædit, tandiuque sese lacrymabiliter afflixit in prece, donec pro quo precabatur famulus resurgeret, et gratias agens pro reddita vita, ante pedes resuscitatoris procumberet. Quo facto, ad cælum clamor tollitur, nomen sanctæ Trinitatis in commune benedicitur, clarus et apostolicus, quia mortuos suscitaverit, apud cunctos Ebrulfus habetur. Qui autem vivificatus fuerat, pristino restitutus officio, postea plures vixit annos. At demum annuente nutu supernæ pietatis, cessavit languor ille mortalis.

Verum cessante infirmitate, non cessabat pius pastor pro defunctis exorare, intelligens quia vera charitas amplius laborat pro anima quam pro corpore. Qui licet canitie veneranda canderet, nescius tamen cedere senectuti, aut orando, aut legendo, diem continuabat nocti, juxta illud quod inter alia de beato viro Psalmista dicit: *Et in lege Domini meditabitur die ac nocte* (*Psal.* 1, 2). Charitatis quidem igne repletus, in omni exercitio virtutum persistebat attentius. Peccantibus misericors, sui oris invigilabat firmissimus custos. Cui neglecta suæ cutis cura, tribus vicibus tantum in anno tondebatur coma. Nulli unquam in ultione retribuit mala. Si quis aliquod damnnum de rebus transitoriis ei nuntiasset, continuo respondebat: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sit nomen Domini benedictum!* (*Job*, 1, 21.) Tanta ei virtus reconciliandæ pacis inerat ut quicumque discordes ad eum venirent, ejus mellifluis mitigati sermonibus, pacifici remearent. Omnes autem ad se venientes, tam nobiles quam ignobiles, pauperes atque peregrinos hilari vultu recipiebat. Semper apud cunctos lætissimus esse volebat, raroque aut vix, quem reciperet, absque quolibet munusculo a se recedere permittebat. Infirmi etiam, per benedictionem ejus sanitate recepta, benedicentes Deum redibant cum ingenti lætitia. Cunctis denique beatum virum petentibus optata pro-

at salus. Multi quoque, quos adeo vexabat  
missima vis febrium, cum nequirent adire  
sibi viri conspectum, missis legatis rogabant  
nunciantiam, quatenus cinctorium, quod  
e funiculo paraverat, aut aliquid de veste  
charitatis gratia, mererentur accipere. Qui ex  
ipsum contingebant, et pristina donabantur  
le.

dam materfamilias, quam nullus medicorum  
poterat, audita fama virtutum beatissimi viri,  
ejus simbriam sibi per nuntium afferri. Quam  
acciperet, ipsa infirmitatem evasit, et alii  
lures. Ecce medicus laudabilis, qui præsens  
tribus beneficia sanitatis impertit, et absens  
ibus idem exhibere non desistit. Sentiunt  
m qui ejus non novere faciem.

fluentibus itaque ad eum universis certis ex  
advenit etiam inter eos ex alia regione qui-  
pauperulus. Quem cum omni corpore atten-  
m ex nimia infirmitate, et curvatum super  
piissimus senex cereret incedere, dixit :  
ater, quomodo valuisti explicare tantum la-  
itineris, cum tanta debilitate afficiaris? »  
e : « Gemina, inquit, necessitate compulsus;  
domine, sanctitatem decrevi adire, videlicet  
famelicum saties, et medicis infirmum po-  
qua prævales. » Quem cum ibi residere ju-  
continuo sanum reddidit, et faciens mona-  
hortulanum esse præcepit. Itaque qui duo  
rus advenerat, trino munere se donari gavi-  
t. Famis itaque effugato periculo, incolumita-  
venit remedium, et emendationis vitæ adeptus  
opositum.

#### IX. Mors B. Ebrulfi.

r hæc igitur virtutum insignia, cum jam  
i miles emeritus LXXX esset annorum, toto  
rio mentis, cui devote servierat, faciem adop-  
contemplari; servum videlicet arguens infide-  
qui præsentiam velit refugere Domini. Qui  
itatus, nullum visus est per XLVII dies sump-  
cibum, nisi aliquoties Domini Jesu corporis  
nentum; incessanter fratribus erogans, quasi  
næqualitatis pateretur, divini verbi mysterium.  
m ex vicinis locis religiosi viri studio visendi  
n devenirent, lacrymantesque precarentur ut,  
d ex oblata charitate accipiens, corpusculum  
retur recreare, dicebat : « Silete, silete, fra-  
nolite suadentes mihi fastidium ingerere,  
nolo penitus. » Neque enim terrenis epulis in-  
at, quem Spiritus sanctus intus alebat. Pasce-  
quippe spe æternæ suavitatis, certus donari  
bore commercio beatæ immortalitatis. Deni-  
stante die, qua ei voluntas erat dissolvi, et  
perfrui vultu Creatoris, convocavit fratres,  
ejus discessu mœrentes, et quid agerent  
io pastore proclamantes, sic allocutus est :  
oli, unanimiter persistite, connexi vinculo

A charitatis! Sit vobis in invicem dilectio spiritualis!  
Non vos subripiat subdola fraus insidiatoris, et  
quod promisistis Deo implere studete. Sobrietatem  
diligite, castitatem custodite, humilitatem tenete,  
superbiam vitate, et alius alium in bono opere  
festinet præire! Hospites et peregrinos benigno  
animo suscipite, propter illum qui dixit : *Hospes  
fui, et suscepistis me* (*Matth.*, xxv, 43). » Hæc et alia  
hujusmodi glorioso Ebrulfo perorante, data etiam  
pace fratribus, sanctissima ejus anima egressa est  
de corpore, moxque tanta claritate enituit vultus,  
ut nulli dubium quin triumpharet liber spiritus in  
coelestibus. Migravit autem a sæculo iv Kalendas Ja-  
nuarii, tempore Rodoberti Sagiensis episcopi, anno  
videlicet xii regni regis Childeberti (94). Quem fra-  
B tres cum magna reverentia in ecclesiam deportan-  
tes, tribus diebus ac noctibus hymnos ac laudes  
Deo canentes, sanctum illius corpus diligenter visi  
sunt custodisse, expectantes conventum servorum  
Dei. Postquam vero compertum est in prædicta civi-  
tate excessisse rebus humanis consolatore totius  
patriæ, concurrunt omnes ad monasterium, beato  
funeri congaudentes interesse. Lamentabantur quo-  
que pauperes verum Dei pauperem, divites divitem,  
pueri patrem, senes senem. Commune namque bo-  
num omnibus, merito communis habebatur luctus.

Verum illud pietatis insigne, quod vir piissimus  
inter cætera egit, jam fruens æterna luce, non ar-  
bitror tacendum esse. Quidam namque ex fratribus  
religionis et obedientiæ gratia perspicuus, in ipso  
monasterio serviebat, diaconi titulo sublimatus.  
C Quem Pater ob sanctitatis prærogativam nimium  
dillexerat. Hic ergo, cum videret privatum se tanto  
Patre, nimio affectus dolore, dicebat : « Heu! quid  
faciam miser? Cur destituis quem te fatebaris  
dilexisse, Pater? Qui tuis eram intimus consilii,  
cur a te divelli pateris? Quem tractabas ut filium,  
cur despicias ut exosum? Sane nunquam apud te  
promerui ut ante me velles sepulturæ tradi. »

*Talia perstabat memorans, lacrymasque ciebat.*

Et ecce in ipsa nocte Dominicæ Circumcisionis  
nutu divino emisit spiritum. Quod nimirum preci-  
bus beatissimi Patris Ebrulfi constat fuisse gestum,  
videlicet ne quem dilexerat hujus mundi ludibrio  
subjaceret, et ut precantum votis se promptissime  
adfuturum demonstraret. Sicque monachus ille juxta  
quod precatus fuerat expositus est ad sepeliendum  
in crastino cum suo abbate. O mors gloriosa, quæ  
pretiosior consistit quam vita! Quod enim subripuit  
mundo, indubitanter ascripsit cælo. Verum, quan-  
tum possum conjicere, melius fuit illi sic mori,  
quam de morte iterum ad mortem resuscitari. Nunc  
enim certus de salute, nullo timet contaminari  
peccamine. Si resuscitaretur, spe anxius, laboraret  
dubio discrimine. Non ergo istud levius accipien-  
dum est suprascripta mortuorum vivificatione.

Itaque venerabilis Pater Ebrulfus in basilica

Sancti Petri apostolorum principis, quam ipse ex lapidibus ædificaverat, in saxo marmoreo mirifice sepultus est. Ubi usque in hodiernum diem diversi curantur languores, et, præstante pio Salvatore nostro, mœrentibus proveniunt consolationes; cui est honor et potestas, una cum Patre et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Ecce vitam sancti Patris Ebrulfi veraciter descripsi, eamque, sicut a prioribus edita est, idcirco huic opusculo diligenter inserui, ut legentibus prosit tanti notitia patroni, Dominoque Deo placeat meus labor et affectus, qui satago propalare nutritoris mei gloriosos actus, ad laudem illius in quo vivimus, movemur et sumus.

X. *Obscuritas Uticensis historix post mortem B. Ebrulfi. Normannorum deprædationes.*

Verum ex quo præfatus heros transiit e mundo, qui vel quot successores illi fuerunt per cccc annos in Uticensi cœnobio, seu quales eventus pertulerint provinciales vel cœnobitæ, penitus ignoro. Nam subsequenti tempore, sicut jam in plerisque locis pleniter enodavi, piratæ de Dacia egressi sunt, et prius Hastings ductore, ac postmodum Rollone, in Neustriam venerunt, et Christianæ fidei divinique cultus ignari, super fidelem populum immaniter debacchati sunt. Noviomum atque Rothomagum, aliasque multas urbes et oppida vicosque concremaverunt, cœnobio multa ingenti religione pollentia destruxerunt, pluresque innumeris cædibus regiones admodum devastatæ sunt, et fugatis vel interfectis incolis, civitates et villæ in solitudinem reductæ sunt. In tanta desolatione inermes monachi, quid facerent nescii, sæpe contremuerunt; in miseriis afflictis, sedulo ploratu dolori suo satisfecerunt, finemque suum in latebris gementes præstolati sunt. Quidam vero intolerabilem barbarorum immanitatem metuentes, ad externa regna fugerunt, ubi paganorum bellicæ vires nondum attigerant. Corpora quoque patrum suorum secum transtulerunt, quorum animæ regnant cum rege Sabaoth, cui devote in hoc sæculo servierunt. Scripta etiam de gestis eorundem Patrum, et de possessionibus ecclesiarum, quæ et quantæ fuerint, vel a quibus datæ, fugitivi secum peregre asportaverant, quorum magnam partem tot perturbationum procellæ rapuerunt, quæ, proh dolor! in tantis motionibus tam periculosis irreparabiliter perdita sunt.

Hoc nimirum Gemmeticenses et Fontinellenses fecerunt, tristisque infortunio præventi, ablata nunquam reportaverunt. Gemmeticenses enim corpora sanctorum Hugonis archiepiscopi, et Aichadri abbatis Haspas transtulerunt, quæ in scriniis pretiosis Camaracenses et Atrebatenses incolæ reverenter usque hodie servant et excolunt. Fontinellenses nihilominus reliquias sanctorum confessorum Wandregisili abbatis, Ansberti et Wulfranni archiepiscoporum Gandam portaverunt; quæ a Flandritis usque in hodiernum diem servatæ, magnæ ibidem venerationi sunt. Similiter aliis pluribus

A contigere, quorum nomina singillatim proferre, aut pro inscitia, quoniam omnia mihi non comperta sunt, omitto, aut pro nimia prolixitate fastidientia minusque necessaria protelare verba omitto.

De adventu Normannorum et crudeli barbarie illorum Dudo, Veromandensis decanus, studiosè scripsit, et Richardo II; Gunnoridis filio, duci Normannorum, destinavit. Guillelmus quoque cognomento Calculus, Gemmeticensis monachus, Dudonis materiam subtiliter replicavit, facete abbreviavit, et successorum actus usque ad subjectionem Anglorum adjecit, post certamen Senlaciium narrationem suam consummavit, Guillelmoque regi, sublimissimo suæ gentis, obtulit. Ego autem, sicut alii de sublimibus locis ad sublimes personas sublimia ediderunt, et res magnas magnifice gratis extulerunt, eorum exemplo provocatus, ad simile studium asurgo, et plurima jamdudum dictavi de monasterio in Uticensi saltu, tempore Guillelmi ducis, postea regis, honorifice restaurato. Nihil quippe de antiquis temporibus post transitum Patris Ebrulfi scriptum reperire potui, ideoque præcipue conabor litteris mandare quæ a senioribus audivi, qualiter corpus sancti confessoris de loco suo translatum est Ebrulfi. Lectiuncula siquidem reperitur apud Resbacum, quam non satis approbo, edita nimirum ab auctore ignaro, cui non plene, ut opinor, patuit rerum et temporum certitudo. Oportet ergo ut, dum alterius relationi non acquiescat, illud quod a senioribus indigenis Utici didicerim, evidenti scripto detexam, qualiter et quando Francigenæ pretiosam venerabilis Ebrulfi obtinuerint glebam.

XI. *Quomodo et quando Franci reliquiis B. Ebrulfi potiti sunt.*

Anno ab Incarnatione Domini 943, postquam Arnulfus, Flandrensis satrapa, Guillelmum ducem Normannorum, cognomento Longam-Spatam, per prodicionem occidit, et Richardus Sprotoides, filius ejus decennis, ducatum Normanniæ suscepit, hominumque et fidelitatem cunctorum optimatum ante humationem patris Rothomagi accepit, Ludovicus, rex Francorum, cognomento Ultramarinus, in Normanniam cum exercitu venit, puerumque ducem secum fraudulenter Laudunum duxit, sub jurejurando Normannis promittens quod eum veluti filium suum educaret, ac ad regendam rempublicam in aula regali erudiret. Verum res alios exitus habuit, Ludovicus enim rex, instinctu Arnulfi proditoris, decrevit præfatum puerum occidere, vel amputatis membris ita debilitare ut non posset ulterius arma gestare. Hoc itaque ut Osmundus, pueri pædagogus, per Ivonem de Credolio, regis balistarium, agnovit, ex industria ei ut infirmum se simularet persuasit, simulataque infirmitate custodes minus sollicitos reddidit.

Quadam die, dum rex cœnaret, et unusquisque sibi vel suis commoda procuraret, Osmundus fasciculum viridis herbæ sibi emit, in turrim sustulit, ducemque Richardum involvit. Inde descendens

pitium suum festinavit, et coram equo suo expandit, puerumque abscondit. Occumvero sole, ipsum caute secum sustulit, et is urbem, Codiciacum perrexit, ibique puerum sub tutela Bernardi Silvanectensis coqui patruus ejus erat, dimisit. Bernardus lanus, qui Normanniam tuebatur, legatos inmisit, et Haroldo, Danorum regi, mortem mi ducis, et exhæredationem prolis ejusdem vit.

Mox ille cum magna classe properavit in Normanniam, jussu Bernardi a Constantinis sussum, biennio expectavit opportunitatem Gallisam, et demum, pro nece consanguinei suilatione sobolis ejusdem, exercuit ultionem ultam. Nam Ludovicum regem, orta in collonter Danos et Francos seditione, comprehenrluinum et Lambertum, aliosque xvi consuam multitudine vulgi peremit. Interea dum Riis puer fere tribus annis exsularet, et rex æ sibi Normanniam penitus subjugatam esse t, timens ne Hugo Magnus, Aurelianorum lormannos adjuvaret, Oximos et Bajocas cum onstantiensi pago usque ad Montem Sancti alia in Periculo Maris eidem donavit, et immandavit ut valida manu rebelles Normanpeteret, et oppida eorum sibi strenue subi-

Quod audiens cupidus marchio exsultavit, cum Normannis olim pacta libenter rupit, ones eorum magno cum exercitu hostiliter t. Apud Guaceium propria cum familia ipse ospitatus est, et exercitus illius passim perciam diffusus est. Tunc Herluinus cancellaueis, et Radulfus de Dragiaco Uticum diver, et in cœnobio Sancti Ebrulfi confessoris ati sunt. Erant ambo religiosi, et in timore ludiosi. Tantorum itaque virorum adventu ces monachi lætati sunt, et omne illis offi-charitatis pro posse suo benigniter exhibue- Per capellas et oratoria sua atque privatas eos familiariter deduxerunt, phylacteriasque um sanctorum reliquiis ad sui damnum illis lerunt. Illi quidem tunc secreta monachorum anter intuiti sunt, et oblati muneribus atque nibus recesserunt; sed paulo post, velut æi in Jerusalem, reversi sunt, et vasa templi t omnia pretiosa ejus crudeliter asportave-

go siquidem Magnus Oximos cum exercitu suo it, sed bellica vis oppidanorum ei fortiter ob- et ne ultra procederet, iter ejus obstruit. Intem Francorum Ebroicensem pagum nimia irtute intravit, totamque Normanniam rapinis cendiis depopulari cœpit. Bernardus vero t, ut hoc audivit, certosque rumores de Neu-desolatione comperiit, anxius quod tam ros principes solus cum Normannicis viribus ido sustinere non posset, callide prospexit, et icax ingenium, qualiter anceps discrimen a se nis abigeret, solenter apponens exercuit. Pro-

tinus ergo regi occurrens supplex : « Quid est, inquit, quod agis, domine rex? Rem facis impiam, et dignitati tuæ prorsus incongruam. Num tota Normannia, quam disperdis, tua est? Ecce Rothomagus et aliæ urbes cum vicis suis et oppidis jussui tuo patescunt, et omnes incolæ divites et mediocres tibi serviunt, aliumque dominum non habentes, te reverentur et diligunt. Quis tibi dedit tam triste consilium ut ferro malignantium pessumdes tuum peculium, et diligentem te trucides populum? Malevolus et infidus regię majestati comprobari potest, qui persuasionem ut proprias regiones ferro seu flamma devastares, tibi largitus est. »

His aliisque lenibus verbis cor regis emollitum est, et dimisso exercitu, ipse rex cum Bernardo Rothoniagum ingressus est. Ibi regem Bernardus cum ingenti civium tripudio suscepit, dapsile convivium præparavit, ipsumque per plurimos dies cum summo favore detulit. Cumque rex quadam die post prandium in aula principali resedisset, et cum sibi assidentibus lætus negotia regni tractasset, solers Bernardus ambiguum plurimis locutionem callide promovet. « Ingens, inquit, gaudium, o Normannici proceres, nobis exortum est, unde Deo gratias agamus, ut dignum est. Hactenus servivimus duci de progenie Rollonis; nunc, volente Deo, paremus regi magno de prosapia Caroli Magni imperatoris. Huc usque fuimus ducales, nunc vero sumus regales, vel quod majus est, imperiales. »

Cumque omnes hujusemodi sermonibus applaudissent, et Gallos blandis sophismatibus illusissent, iterum Bernardus silentium petiit, cunctisque tacentibus ita dixit : « In multis sagacitatem Francorum approbo; verumtamen dominus meus rex unam fecit rem quam non laudo, in qua damnum ejus et maximum dedecus video. Notum est omnibus quod Hugo Magnus perfidus est, et proditoris filius; cui rex noster nimias vires auxit ad suum, ni fallor, dedecus, dans illi Oximensem pagum et Constantinum cum multis armatorum millibus. Pestilens consiliarius simplicem herum dolose decepit, et cultrum in animam suam, justitia trutinante, defixit, qui domino suo confortare inimicum suum contra se persuasit. Admodum miror, domine mi rex, quod præditorum nimis immemor es. Satis omnibus sub cœlo patuit, neque enim tantum facinus in abdito perpetrari potuit, quod Robertus, pater Hugonis, traditor fuit, et contra Carolum patrem tuum rebellavit, raptoque diademate, perjurus contra dominum suum pugnavit, et in bello percussus merito periit. His molitionibus Hugo interfuit, et te apud Edelstanum regem avunculum tuum in Anglia exsulante, septem annis Galliam turbavit. Namquid luce clarius omni sensato patescit quod regię majestatis reus existit, qui regi malitiose suggerit ut propriis rebus spoliatus, dominium suum imminuat, et inimici sui vires sibi met perniciosas adaugeat? Absit ut in ducatu Normanniæ quislibet participium capiat, sed solus rex

Francorum omnibus Normannis sibi gratulanter A  
faventibus præsideat! »

His auditis, rex anxius factus est de dono quod Hugoni non roganti sponte sua largitus est; cumque consilium quæreret quid inde agere deberet, versipellis Danus repente persuadet ut omnia promissa denegando penitus irrita faceret, imperioque minaci Hugonem ab obsidione Oximorum abire compelleret, et si præcepto adhuc rebellis persisteret, communis omnium virtus bello ibidem illum impeteret. Ad hanc legationem Bernardus duos milites illico præparavit, et rex imperiosa dicta, quæ Hugoni deferrent, illis injunxit. Nuntii vero Hugonem festinanter expetierunt, et verba regis constanter ei nuntiaverunt. « Abominabilem, inquit, temeritatem præsumpsisti, qui dominium domini B regis Francorum invasisti, et oppidum Oximense, ubi propria sedes ejus ab antiquis temporibus est, nunc obsedisti. Nunc super hac re præceptum ejus audi, et per fidem quam ei debes, sine mora obedi. Ante solis occasum ab obsidione recede, et pro reatu temeritatis in regem, fac illi rectum apud Laudunum tempore quo decreverit ipse, optimatum judicio et persuasione. Alioquin paratus esto cum tuis ad prælium. Nam rex, dominus tuus, si te invenerit, in hac septimana tecum viribus Francorum et Normannorum dimicabit. »

Hæc audiens, Hugo vehementer iratus est, et præ ira furibundus, sic suos affatus est : « Unde stolidum regem tanta invasit dementia ut mihi totis viribus illum adjuvanti mandaret talia? Normanniæ C principatum non concupivi, neque partem aliquam ab illo requisivi; sed ipse totam regionem citra Sequanam usque ad mare ultro mihi obtulit, auxiliumque meum ut indomitos piratas edomaret, poposcit. Nonne manifesta cunctis insania patescit, quod inde mecum conflagere decernit, unde famulor illi, sicut ipse mihi præcepit? Miser est qui servit iniquo, et imbecillus qui fraudulentulo subigitur et stulto. Festinanter modo recedite, totamque regionem istam devastate, ecclesias destruite, domos concremate, furnos et molendinos dejicite, greges pecorum et armentorum abducite, et omne genus spoliatorum huc ulterius non redituri asportate, et prædis onusti nefarios relinquitte. »

His ita dictis, dissoluti prædones per provinciam diffusi sunt, improvisos pagenses, qui jam sub tutela Hugonis tuti esse putabant, circumdederunt, et absque misericordia ducis jussa peregerunt. Tunc Herluinus cancellarius et Radulfus de Dragiacorusticorum pecudes sive suppellectilem non curaverunt; sed Uticensis hospitii memores, illuc reversi sunt, et ex insperato cum suis in cœnobium irruerunt. Basilicam quoque, stupentibus et nil mali suspicantibus cœnobitis, cum armatorum violentia ingressi sunt, arcana templi et sacra busta mox adierunt, tria corpora sanctorum Ebrulfi et Ebreundi atque Ansberti de mausoleis sustulerunt, et coriis ossa cervinis involuta cum aliis sanctorum